Администрация города Рубцовска
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка получения начального общего, основного общего и
среднего общего образования в форме семейного образования на территории

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

В целях реализации прав граждан на получение общего образования с
учесом потребностей, возможностей личности в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -  образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» в форме семейного образования на территории муниципального
образования город Рубцовск Алтайского края, руководствуясь статей 57 Устава
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок получения начального общего, основного общего и
среднего общего образования в форме семейного образования на территории
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и
разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в газете «Местное время» и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Админи ации города Рубцовска Мищерина А.А.

Глава города Ру^бвЪка Д.З. Фельдман

2 3

Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от № л п г г ?

Порядок получения начального общего, основного общего и среднего общего
образования в форме семейного образования на территории муниципального

образования город Рубцовск Алтайского края

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок получения начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее -  общее образование) в форме семейного
образования на территории муниципального образования город Рубцовск
Алтайского края (далее -  Порядок) разработан в целях реализации прав граждан на
получение общего образования путем освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -
общеобразовательные программы) с учетом потребностей, возможностей
личности, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (далее -  Закон об образовании), приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам. - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования», законом Алтайского
края от 04.09.2023 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае».

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок получения общего образования
в форме семейного образования на территории муниципального образования город
Рубцовск Алтайского края.

1.3. В целях создания вариативной образовательной среды, обеспечивающей
благоприятные условия для обучения и развития обучающегося в соответствии с
его интересами и способностями, общеобразовательные программы могут быть
освоены в организациях, осуществляющих образовательную деятельность и вне
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного
образования.

1.4. Освоение общеобразовательных программ в форме семейного
образования осуществляется в соответствии с Законом об образовании,
действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Алтайского края.

1.5. Обучение в форме семейного образования осуществляется с правом
последующего прохождения обучающимся промежуточной и (или)
Государственной итоговой аттестации в муниципальном общеобразовательном
учреждении, реализующем основные общеобразовательные программы и имеющей
государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам
(далее -  Организация).

1.7. Лица, получающие образование в форме семейного образования,
принятые в Организацию на аттестационный период для прохождения аттестации,
являются экстернами.

1.8. Лица, осваивающие основные общеобразовательные программы в форме
семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной
аккредитации общеобразовательной программе, вправе пройти экстерном
аттестацию в Организации по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам соответствующего уровня.

1.9. Лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования,
вправе пройти аттестацию экстерном в Организации бесплатно.

2.0рганизация получения общего образования в форме семейного образования

2.1. МКУ «Управление образования» г. Рубцовска:
1) ведет учет детей (реестр несовершеннолетних лиц (экстернов),

получающих образование вне образовательной организации в форме семейного
образования;

2) осуществляет контроль за освоением общеобразовательных программ
обучающимися, выбравших семейную форму получения общего образования;

3) в случае отсутствия информации от родителей (законных представителей)
детей, выбравших семейную форму получения образования, о результатах
аттестации, или в случае отказа родителей (законных представителей) ребенка, не
ликвидировавшего в установленные сроки академическую задолженность,
продолжить его обучение в общеобразовательной организации, направляет
документы в МО МВД России «Рубцовский» и в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Рубцовска
Алтайского края для привлечения родителей несовершеннолетних к
административной ответственности за неисполнение родителями или иными
законными представителями несовершеннолетних обязанностей по их содержанию
и воспитанию.:

2.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних граждан:
1) обращаются в общеобразовательную организацию с заявлением об

исключении из контингента общеобразовательной организации, в которой он ранее
обучался или числился в контингенте;

2) информируют МКУ «Управление образования» г. Рубцовска о выборе
семейной формы получения образования в течение 15 календарных дней с момента
утверждения приказа об отчислении обучающегося из общеобразовательной
организации в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за
15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на
семейное образование;

3) осуществляют выбор общеобразовательной организации, в том числе на
основании рекомендаций МКУ «Управление образования» г. Рубцовска, для
прохождения аттестации на один учебный год, на весь период получения
образования, либо на период прохождения конкретной аттестации;

4) обеспечивают зачисление ребенка в общеобразовательную организацию и
прохождение промежуточной аттестации в соответствии с порядком, и в сроки,
установленные локальными нормативными актами Организации;

5) не позднее 30 июня текущего года информируют МКУ «Управление

4 5

образования» г. Рубцовска о результатах аттестации с предоставлением справки,
выданной Организацией, из личного дела обучающегося и о продолжении
(прекращении) получения общего образования в форме семейного образования;

б) в случае возникновения академической задолженности создают
необходимые условия и обеспечивают контроль за своевременностью ее
ликвидации;

7) обеспечивают получение ребенком образования в муниципальной
общеобразовательной организации в случае, если экстерн не ликвидировал
академическую задолженность в установленные сроки;

8) своевременно информируют МКУ «Управление образования»
г. Рубцовска об изменениях в части формы получения ребенком общего
образования, выбора образовательной организации для прохождения аттестации,
смены места жительства и т.п.

2.3. Организация:
1) указывает в АИС «Сетевой город. Образование» информацию о лицах,

получающих общее образование в форме семейного образования;
2) знакомит родителей (законных представителей) ребенка с локальным

актом общеобразовательной организации, регламентирующим порядок
организации и прохождения промежуточной аттестации, Порядком проведения
Государственной итоговой аттестации;-

3) обеспечивает прохождение экстерном промежуточной аттестации и (или)
Государственной итоговой аттестации;.

4) определяет порядок прохождения промежуточной аттестации с учетом
мнения родителей (законных представителей) детей, в том числе исходя из темпа и
последовательности изучения учебного материала;

5) на основании заявления родителей (законных представителей) ребенка
издает приказ о приеме экстерна для проведения промежуточной аттестации с
указанием сроков и форм прохождения промежуточной аттестации в соответствии
с локальным нормативным актом о порядке проведения аттестации обучающихся,
осваивающих общеобразовательные программы в форме семейного образования;

6) осуществляет зачисление экстерна для прохождения Государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования не менее чем за две недели до даты проведения итогового
собеседования по русскому языку, но не позднее 1 марта текущего года, по
образовательным программам среднего общего образования не менее чем за две
недели до даты проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1
февраля текущего года;

7) формирует личное дело экстерна;
8) обеспечивает включение лиц, получающих основное общее образование в

форме семейного образования, в региональную информационную систему
обеспечения проведения Государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших общеобразовательную программу основного общего образования;

9) обеспечивает' включение лиц, получающих среднее общее образование в
форме семейного образования (самообразования), в региональную
информационную систему обеспечения проведения Государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших программу среднего общего образования;

10) обеспечивает лиц, получающих общее образование в форме семейного
образования, учебниками и учебными пособиями;

11) несет ответственность за организацию и проведение Государственной
итоговой и промежуточной аттестации;

12) на основании выписки из протокола заседания Педагогического совета
вносит в личное дело экстерна результаты промежуточной аттестации по итогам
освоения общеобразовательной программы определенного уровня;

13) выдает справку экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и
отчисленным из Организации;

14) в случае успешного прохождения Государственной итоговой аттестации
после освоения обучающимися образовательных программ уровня основного
общего образования в форме семейного образования предоставляет аттестат об
основном общем образовании на уровне среднего общего образования - аттестат о
среднем общем образовании;

15) не позднее 30 июня текущего года информирует МКУ «Управление
образования» г. Рубцовска о результатах аттестации с предоставлением копии
приказа о зачислении экстерна в Организацию, копии приказа о переводе экстерна
в следующий класс или копии приказа о выдаче аттестата об основном общем или
среднем общем образовании;

16) информирует МКУ «Управление образования» г. Рубцовска о лицах,
проживающих на закрепленной за ОУ территорией, не обратившихся в
Организацию для прохождения аттестации.

2.4. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по
одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)
общеобразовательных программ или не прохождение экстерном промежуточной
аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической
задолженностью.

2.5. Организация, обязана создать условия экстернам для ликвидации
академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее
ликвидации.

2.6. Лица, имеющие академическую задолженность, вправе пройти
промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу,
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые образовательной
организацией в пределах одного года с момента образования академической
задолженности.

2.7. Обучающиеся по общеобразовательным программам в форме семейного
образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую
задолженность, на основании заявления их родителей (законных представителей)
зачисляются в общеобразовательную организацию, на обучение по
соответствующей образовательной программе в качестве обучающихся.

2.8. Обучающийся, получающий образование в семейной форме, по
решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом
этапе обучения вправе продолжить его в любой иной форме. Для этого они должны
пройти промежуточную аттестацию в целях определения уровня освоения
образовательной программы в формах, определенных учебным планом, и в
порядке, установленном общеобразовательной организацией.